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در کربلای 4 و 5 چه گذشت؟ 

 جنگ سرنوشت 
بر دروازه های بصره

کربلای 5 به روایت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

 کسی فکر نمی کرد
از کانال ماهی عبور کنیم

صفحه  22 صفحه  24

حملهبهدژهایافسانهای
»کربلای 5 پیروزی بود یا شکســت؟« واقعیت این اســت که  بعد از گذشــت 35 سال از تاریخ این 
عملیات، هنوز برخی سؤال می پرسند که آیا ما در کربلاى 5 در شلمچه پیروز شدیم یا شکست خوردیم؟ 
عملیاتی که در سنگین ترین و خونین ترین ســال جنگ رخ داد و قرار بود سرنوشت جنگ را مشخص 
کند. با شکســت عملیات در کربلاى 4 یعنی تنها 2 هفته قبل، روحیه نیروهاى ایرانی به شــدت تضعیف 

شده بود و فرماندهان در دوراهی بسیار سخت جنگیدن یا نجنگیدن قرار داشتند.
اگر میدان جنگ را ترک می کردند، همه چیز از دســت می رفت و اگر بــه جنگیدن ادامه می دادند، 
معلوم نبود در نبرد پیروزى به دست بیاید و شکست براى بار دوم هم دست کمی از نجنگیدن نداشت.

تنها یک راه باقی مانده بود؛ باید بجنگیم و باید پیروز شویم.
کربلاى 5 تنهــا دو هفته پس از ناکامی بزرگ در کربلاى 4 اجرا شــد. نیروهــاى عمل کننده در میدان، 
هــم به لحاظ جســمی و هم روحی آســیب فــراوان دیده بودنــد و فرماندهــان نیز  یا بــا عملیات جدید 
مخالــف بودند یا تردیدهاى بزرگی داشــتند. این ابهامات و تردیدها به برگزاری چندین جلســه مفصل 
و صریــح میان فرمانده ســپاه و فرماندهان یگان های عملیاتی و نیز جلســه نهایی با آیت الله هاشــمی 
رفسنجانی به عنوان فرمانده جنگ در 17 دی ماه سال 65 یعنی دو روز پیش از اجرای عملیات انجامید 
و فرماندهان که عمدتاً در ابتدا موافقت کامل با این عملیات نداشــتند، در نهایت برای شروع کار قانع 
شدند. عراق می دانست که ایرانی ها از سال 61 و پس از ناکامی در عملیات رمضان، قید حمله به بصره 
از مســیر »شلمچه« را زده اند؛ بخصوص آنکه رژیم بعث از سال ها قبل این منطقه را با مستحکم ترین 
موانــع نظیــر دژ، کانال ماهــی، موانع مثلثی و موانع موســوم بــه پنج ضلعی محافظت می کــرد و این 
بزرگ ترین ســد پیش روی رزمنــدگان ایرانی بود. برای همیــن در عملیات های بعــد، نیروهای ایرانی 2 
بار از »هور« و 2 بار از »اروند« به ســمت بصره حمله کردند کــه در عملیات های هور )خیبر و بدر( ناکام 
ماندنــد و تنها در عملیات والفجر 8 و عبور از اروند موفق بودند که منجر به تصرف شــهر مهم فاو شــد. 
تلاش چهارم نیز در کربلای 4 شــکل گرفت که به دلیــل آمادگی کامل عراق و اطلاع از تاکتیک ویژه )که 
فرماندهان در حین اجرای عملیات متوجه آن شــدند( به شکســت انجامید. با این تفاسیر، در تاریکی 
شب 19 دی 65، 215هزار رزمنده ایرانی بار دیگر به دژهاى افسانه اى عراق در شلمچه یورش بردند و در 
گستره اى به وسعت تنها 40 کیلومتر مربع با بیش از 600 هزار نیروی عراقی به نبرد برخاستند؛ نبردى که 
در نهایت هردو طرف را از نفس انداخت اما براى سرنوشــت جنگ مسیرى جدید را باز کرد. در سالروز 
انجام این عملیات افتخارآفرین و به یاد همه رزمندگان و شــهداى این نبرد بزرگ، به بررسی بیشتر آن 
پرداختیم هرچند درست تر آن بود که در صفحات بیشتر، ابتدا به عملیات کربلاى 4 در اروندرود و سپس 
به کربلاى 5 در شــلمچه می پرداختیم چراکه بسیارى این دو عملیات را نه جداى از هم، بلکه دو مرحله 

از یک عملیات می دانند.


